⁴⁾ Ueber Simon Stevin und seine Arbeit vgl. den vorigen Brief, S. 52, Note 1. Emmius schreibt fast in denselben Worten über Stevin an Witten wie an Lubbertus.

hypotyposeson mathematicarum principis nostri Mauricij: quod sane nollem factum. In his globus terrae exhibetur velut octavus planeta, & luminare vocatur & inducitur mobilis ad modum reliquorum corporum coelestium, & traditur easdem vices facere & pati cum luna: dicunturque noviterrea & pleniterrea, tanquam medilunia & plenilunia ac similia alia. Ridesne? aut stomacharis? Ego certe indignatus sum, cum primum audii. Nam pugnant non solum cum rationibus phisicis & recepta doctrina, sed etiam cum Mose & sacris literis. Verum dubito, anne de his nuper quoque ad te scripserim. Interea cognovi de mirifico systemate constructo ab Hollando Cornelio Drebblorio in aula regis Britanniae, homine illiterato, in quo motus omnes coeli evidenter repraesententur, & terra quoque mobilis exhibeat, & in globo terreno maria quoque cedere & recedere videantur, & haec omnia motu *αντροπάτωφ.*⁵⁾ Superant haec fidem & captum meum. Ignosce si videar garrire & vale.

Rogo etiam atque etiam ut in gratiam patriae meae effectum dare velis, ut adiunctae hae chartae valvis templorum & curiae, et portarum urbis vestrae affigantur.

⁵⁾ Cornelis Drebbel, geboren zu Alkmaar 1572, gestorben zu London 1634, war einer der scharfsinnigsten und zugleich sonderbarsten Gelehrten seiner Zeit. Bis 1604 wohnte er in Alkmaar und verreiste dann nach England, wo er ein Stipendium vom Könige Jakob I. bekam. Später war er auch am Hofe der Kaiser Rudolf II. und Ferdinand II.; nach 1620 wohnte er bis zu seinem Tode in London. Er soll das Mikroskop, das Fernrohr, den Thermometer und den Barometer erfunden oder doch verbessert haben. Das Instrument, welches von Emmius beschrieben wird, war ein gläserner Globus, welcher von den vier Elementen in Bewegung gesetzt wurde; es hieß sogar ein Perpetuum mobile. Vgl. Drebble's *Een kort tractaet van de Natuer der Elementen* (Rotterdam, 1621). Emmius' Mitteilung fixiert das Instrument auf 1608. Vgl. van Capelle, *Bijdr. t. d. gesch. der wet. en lett.* in Ned., S. 65 flg.; Harting und Matthes, *Versl. Kon. Akad. der Wet.* Afd. Nat. 1853, I, S. 64 flg.

315.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 20 Oktober 1608.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22961. Fol. 57. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema St Antoniegasthuis. Pak O,
fol 365—366. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Accepi epistolam tuam cum adiunctis.¹⁾ Absolvi sane iam ante complures dies lectionem diligentem libri primi, nec tamen eum adhuc remitto, quia nec tu id iubere videris, et ego commodum mihi fore puto, si sequentia possim cum prioribus hic illuc conferre. Quae eadem causa est cur non eundem hunc librum iam ante dies octo remiserim. Interea rogo te, ut de eo quid fieri velis quamprimum mihi signifiques. Fiat hoc sine mora. Plane sentio idem quod tu, Socini librum esse longe pestilentissimum optimamque operam in eius veneno detegendo ac avertendo te hoc opere tuo navare.²⁾ Sed de his postea. Nunc plura non possum per negocia. Stevino ego non aeque ignoscere possum.³⁾ Si ille Copernici⁴⁾ vestigiis insisteret, quemadmodum veteres quosdam secutus Copernicus est, tecum quoque sentirem. Sed multo aliter res ea habet. Plurimum enim differunt *ὑπόθεσιν* aliquam capere et ostendere eam aptam esse explicandis omnibus *γαυρούμενοις*, et eandem illam *ὑπόθεσιν* in ipsa re veram et indubitatum asserere, et rationibus ac argumentis pro asserenda eius veritate pugnare; quod ut ab aliis accipio, (nam ipse nondum vidi) facit Stevinus, nunquam fecit Copernicus. Nam hoc est sine dubio Spiritum Sanctum in sacris literis loquentem mendacii arguere. Et addit Stevinus, quod Copernicus in *ὑπόθεσι* sua haudquaquam habet, globum terrae, corpus scilicet omnium caliginosissimum, esse luminare, in quo accidunt noviterrea ac pleniterrea, ut novilunia et plenilunia in luna. Itaque velim *παράδοσα* ista absurdissima non con-